CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”
GABINETE DO VEREADOR LUCAS STEIN CASAGRANDE

1
Rua Aspazia Varejão Dias, s/n. Centro – Viana/ES |www.camaraviana.es.gov.br

INDICAÇÃO Nº ____/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA

LUCAS  CASAGRANDE,  Vereador,  no  uso  de  suas  atribuições  regimentais,  solicita  a  Vossa
Excelência, nos termos dos arƟgos 140 e 145 do Regimento Interno desta Casa de Leis, que seja
encaminhado ao Excelenơssimo Prefeito a INDICAÇÃO da seguinte matéria:

Reparo e operação tapa-buraco na Rua Jeronimo Monteiro, bairro
Vila Bethania.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

A  presente  indicação  tem por  objeƟvo  solicitar  manutenção  asfálƟca  nas  ruas  do  bairro  Vila

Bethania  especialmente  na  Rua  Jeronimo  Monteiro,  que  atualmente  se  encontram  em  más

condições  de  conservação,  com  a  presença  de  diversos  buracos  e  trechos  com  o  asfalto

deteriorado. Essa situação tem causado danos a veículos, dificultado o tráfego e colocado em risco

a  integridade  de  motoristas,  motociclistas  e  pedestres.  Em  alguns  pontos,  o  desgaste  é  tão

significaƟvo que pode vir a exigir recapeamento completo da via, e não apenas operação de tapa-

buracos.  Trata-se  de  uma  medida  essencial  para  restaurar  a  qualidade  da  malha  viária  local,

promover segurança no trânsito e atender à justa demanda dos moradores da região

Indico ao Sr. Prefeito Municipal que determine ao setor competente que proceda com a melhoria

na via supracitada acima.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003500360038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003500360038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”
GABINETE DO VEREADOR LUCAS STEIN CASAGRANDE

2
Rua Aspazia Varejão Dias, s/n. Centro – Viana/ES |www.camaraviana.es.gov.brAutenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade

com o identificador 3200300039003500360038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003500360038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”
GABINETE DO VEREADOR LUCAS STEIN CASAGRANDE

3
Rua Aspazia Varejão Dias, s/n. Centro – Viana/ES |www.camaraviana.es.gov.br

Viana, 21 de Outubro de 2025

LUCAS CASAGRANDE
Vereador - PL

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003500360038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003500360038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003500360038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200300039003500360038003A005000

Assinado eletronicamente por Lucas Stein Casagrande em 21/10/2025 10:24

Checksum: 8FA35698DBB3462BB35C87C877918F4A947BECE3E5D14DEE6980D1ACE61B6C27

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003500360038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.